
10 dage efter endt brunstsyn-
kronisering.

En høj polteudnyttelse ka-
rakteriseres ved, at mindst 92 
pct. af de polte, der løbes til 
første kuld, også løbes til an-
det kuld. Der er en stor varia-
tion mellem besætninger, når 
der ses på dette nøgletal. I et af-
sluttet polte-projekt opnåede en 
besætning med super manage-
ment, at kun 3-5 pct. af de løb-
ne polte ikke blev løbet til andet 
kuld. Det er værd at stile efter, 

at mindst 92 pct. af poltene når 
til løbning i andet kuld, da det 
giver maksimal værdi i forhold 
til omkostningen ved udskift-
ning af avlsdyr. Fokusér derfor 
på, om der afgår for mange af de 
helt unge dyr i din besætning. 

God brunst  
efter fravænning
Kommer søerne i brunst 4-5 
dage efter fravænning? Dette 
spørgsmål er relevant, og over-
ordnet set bør mindst 92 pct. 
af de fravænnede søer komme 
i brunst 0-7 dage efter fravæn-
ning. Er dette ikke tilfældet, er 
det værd at se på, hvor mange 
søer der kommer i brunst 20-24 
dage efter fravænning (de har 
med stor sandsynlighed væ-
ret i brunst fra fravænning til 
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 ● Nøgletal, der beskriver reproduktionen, bør løbende indgå i 
vurderingen af produktionstal i alle sohold. Jo bedre reproduktion 
er, jo nemmere er det at minimere udsving i produktionen.

 Ä 
Konklusion

Fokusér på tallet 
92 i dit sohold
Vigtigt: Tallet 92 er et vigtigt tal i dit so-
hold og bør således indgå i dine mål for at 
opnå en succesfuld reproduktion.

Af Thomas Sønderby Bruun, 
specialkonsulent

 
Gode nøgletal inden for re-
produktionen bidrager til en 
stabil produktion, hvilket be-
tyder færre udsving og der-
med en lettere planlægning 
af holdstørrelser og flow i pro-
duktionen. Hvis nedenståen-
de nøgletal for reproduktion 
er over eller under 92, har du 
et klart pejlemærke for enten 
en succes eller behov for en 
større indsats. 

Succes med polteløbninger 
og høj polteudnyttelse
Mange besætninger anvender 
brunstsynkronisering af polte-
ne for at sikre løbning i anden 
brunst. Hvis ikke 92 pct. af de 
brunstsynkroniserede polte vi-
ser brunst 4-10 dage efter endt 
behandling, er der noget galt. 
Problemerne skyldes typisk, 
at enkelte polte ikke var cykli-
ske, da brunstsynkroniseringen 
blev igangsat. Alternativt viser 
en gennemført dataanalyse, at 
polte med lav rygspæktykkelse 
før brunstsynkronisering øger 
andelen af polte løbet mere end 

Når 92 procent af poltene 
til løbning i andet kuld giver 
det maksimal værdi.

Faringsprocent i 200 højproduktive danske besætninger.
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Af Kirsten Pihl, seniordyrlæge, 
kpi@seges.dk

Navlebrok er for mange besæt-
ningsejere en irriterende og dyr 
lidelse, da dyrene ofte er upåvir-
kede, men er svære at få sendt til 
slagtning. 

I en større so-besætning har de 
ændret håndtering af pattegrisene 
i farestalden. Medarbejderne løfter 
altid kun grisene i bagbenene og 
kommer dermed aldrig i berøring 
med navlestedet. Frekvensen af 
navlebrok er faldet markant i pe-
rioden på cirka tre måneder efter, 

at de har indført den nye rutine. 
Derudover er alle andre rutiner 
uændrede, som f.eks. kastration, 
mærkning og behandlinger. 

Dette er kun en enkelt erfaring 
fra en bestemt besætning, og det 
kan derfor ikke på nogen måde do-
kumenteres, at der er en reel effekt 
af dette tiltag i andre besætninger, 
men da det er omkostningsfrit og 
let at implementere, er enhver, der 
har lyst til at prøve det af i deres 
egen besætning, velkommen. 

Staldtips om navlebrok

Af Poul Bækbo, dyrlæge,  
pb@seges.dk             

I juni 2022 er det slut med at 
anvende medicinsk zink ved 
fravænning af pattegrise. Det 
stiller nye krav til både svineprodu-
centerne, men også til industrien, 
som leverer løsninger til dansk 
svineproduktion, hvorfor Seges Svi-
neproduktion har været i løbende 
dialog med industrien om denne 
problematik. Vilomix er en af de 
virksomheder, der netop har startet 
et nyt projekt, som skal høste er-
faringer fra op til 10 besætninger, 
der vil udfase zink i fravænnings-

foderet ved hjælp af en målrettet 
handlingsplan. Vilomix har fokus 
på at løse hjemmeblandernes 
fremtidige udfordringer, og projek-
tet gennemføres i samarbejde med 
Seges Svineproduktion. Samarbej-
det udnytter de to organisationers 
ekspertiseområder til i fællesskab 
at finde løsninger, der kan komme 
alle svineproducenter til gode. Se-
ges Svineproduktion er derudover 
åben for lignende samarbejder 
med andre aktører i branchen.

Fravænning uden zink          

Af Tina Birk Jensen, specialkon-
sulent, tibj@seges.dk

Grise med buler under navlestedet 
giver store frustrationer i nogle 
danske besætninger, og mange 
grise aflives af denne grund. Buler 
under navlestedet kan skyldes flere 
ting, f.eks. klassiske navlebrok, 
bylder og cyster. Det er uvist, hvor 
stor forekomsten af grise med bu-
ler egentlig er, og hvornår man har 
et problem med buler. Københavns 
Universitet og Seges Svineproduk-
tion har derfor sat et nyt Ph.d.-pro-
jekt i søen, der skal undersøge den 
generelle forekomst af buler hos 

danske grise. Projektet vil desuden 
undersøge effekten af forskellige 
tiltag mod buler. Ph.d.-studerende, 
Marie-Louise L. Hansen, vil i 
nær fremtid kontakte en række 
tilfældigt udvalgte besætninger og 
sammen med et team af hjælpere 
tælle antallet af grise med buler i 
disse besætninger. Vi håber derfor, 
at du vil deltage, hvis din besæt-
ning bliver udvalgt, så vi kan blive 
klogere på den reelle forekomst af 
buler hos danske grise.

Buler hos danske grise

Succesfuld reproduktion 
er kendetegnet ved, at

 ● mindst 92 pct. af poltene 
insemineres 4-10 dage efter 
afsluttet brunstsynkronisering

 ● faringsprocenten er over 92 

 ● andelen af søer, der løbes 
0-7 dage efter fravænning, 
er over 92 pct.

 ● andelen af løbne polte, 
der løbes igen til andet 
kuld, er over 92 pct.

 Ä 
Fakta

dag 3 efter fravænning), og hvor 
mange søer der kommer i brunst 
25-28 dage efter fravænning. Er 
dette tal meget over 1-1,5 pct. af 
det samlede antal løbninger, ty-
der det på, at søer i brunst dag 
4-7 bliver overset. Brug analy-
serne i AgroSoft (fordelingskur-
ve) eller Cloudfarms (kuldfor-
delingsanalyse) til at overvåge 
dette løbende. 

Høj faringsprocent 
Et udsnit med 200 højproduk-

tive danske sohold illustrerer 
(se figur) en betydelig variati-
on i faringsprocenten – en fa-
ringsprocent på 92 er et op-
nåeligt og realistisk mål. Den 
høje faringsprocent opnås 
ved, at søerne fravænnes i et 
fornuftigt huld, ikke har tabt 
mere end 2-4 mm rygspæk i 
løbet af diegivningsperioden 
og, at de løbes optimalt. Søer, 
der kommer tidligt i brunst, 
har en lang brunst, hvorfor 
brunstkontrol og løbearbejdet 
ikke må afsluttes for tidligt på 
disse dyr. Sørg for god hygiej-
ne bag søerne og ved selve in-
semineringsarbejdet. I et nyt 
projekt vil Seges undersøge, 
om ekstra hygiejne ved brug af 
enkeltindpakkede katetre kan 
øge faringsprocenten. Ideen 
er, at indpakningen føres med 
ind og først brydes, når kate-
tret er ca. 5 cm inde i skeden, 
hvilket forhindrer bakterier 
i at nå helt ind til børhalsen 
med skumproppen. 


